

**Nr 174.**

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten åt förre verkmästaren S. J. Blomgren; given Stockholms slott den 27 februari 1920.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att förre verkmästaren vid Göta artilleriregementes skrädderiverkstad Sven Johan Blomgren må från och med den 1 augusti 1919 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 1,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

**GUSTAF.**

*E. A. Nilson.*

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför  
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den  
27 februari 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,  
Statsråden PETRÉN,  
NILSON,  
LÖFGREN,  
friherre PALMSTIERNA,  
UNDÉN,  
THORSSON,  
HOLMQUIST,  
OLSSON.

---

Departementschefen, statsrådet Nilson, anförde härefter:

»Ut i en till Kungl. Maj:t ställd skrift har förre verkmästaren vid Göta artilleriregementes skradderverkstad Sven Johan Blomgren gjort framställning därom, att han från och med den 1 augusti 1919, då avsked från hans anställning vid regementet beviljats honom, måtte erhålla en årlig pension från allmänna indragningsstaten till belopp av 1,200 kronor.

Av ansökningen jämte i ärendet infordrade upplysningar inhämtas följande:

Blomgren är född den 24 oktober 1861. Han antogs den 24 april 1878 såsom artillerist vid Göta artilleriregemente, från vilken anställning han erhöll avsked den 21 november 1888. Under denna tid arbetade han å regementets skraddarverkstad å de mellantider, då han icke var upptagen av sin tjänst såsom artillerist. Efter avskedet hade han anställning såsom arbetare vid nämnda verkstad intill år 1895, då han anställdes såsom förman. Sistnämnda anställning innehade han till den 1

juli 1918, då han på grund av driftens omläggningg antogs till verk-mästare, men till följd av tilltagande sjuklighet måste han lämna denna befattning den 31 juli 1919. Under den tid, han tjänstgjorde såsom verk-mästare, uppbar han en fast lön av 250 kronor för månad jämte krigstids- eller dyrtidstillägg, men avlönades dessförinnan enligt det s. k. entreprenadsystemet, d. v. s. efter viss taxa för vart och ett av honom utfört arbete. Under åren 1914—1919 var han taxerad för inkomst av rörelse eller yrke till belopp av respektive 2,750, 3,720, 5,823, 3,387, 1,949 och 1,244 kronor och därjämte under år 1919 för inkomst av ar-betsanställning till belopp av 1,756 kronor. Under den tid, han för egen räkning förestått verksamheten å regementets skrårderverkstad, har han utfört privatarbeten åt officerare m. fl. Alla för regementets räkning under nämnda tid verkställda arbeten hava utförts å regementets egna verkstadslokaler och med materialier, tillhörande regementet, därvid dock Blomgren själv tillsläppt småartiklar, såsom tråd, vax o. d., samt till-handahållit maskiner och övriga verktyg med undantag av prässfyrrar och möbler, vilka tillhandahållits av kronan. För utförande av arbetena har Blomgren haft i sin tjänst anställda arbetare, som han själv avlönat. Han har utan särskild ersättning biträtt vid besiktningar av materialier och beklädnadsartiklar, som direkt levererats till regementet. Enligt ett den 1 november 1919 utfärdat läkarbetyg har han under tiden från och med den 21 juni till och med den 12 juli 1919 vårdats å Allmänna & Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg för sockersjuka och är på grund av sin sjukdom mindre arbetsför.

Ansökningen har tillstyrkts av *chefen för Göta artilleriregemente* samt *chefen för tredje arméfördelningen*. Den förstnämnde har därjämte meddelat, att Blomgren, under den tid av mer än 40 år, han varit knuten vid regementets verkstäder, på ett tillfredsställande sätt fyllt sina plikter.

Med skrivelse den 9 januari 1920 har *arméförvaltningens intendents-departement* till Kungl. Maj:t överlämnat handlingarna i ärendet samt där-vid anfört följande:

Det syntes vara i hög grad tveivelaktigt, huruvida Blomgren under den tid, han tjänstgjort såsom arbetare och förman vid regementets skrårdarverkstad, kunde anses hava varit anställd i statens tjänst. Snarare torde hans verksamhet under denna tid böra likställas med den, som utövades av statens entreprenörer eller leverantörer. Vid sådant förhållande och på grund av Kungl. Maj:ts beslut den 24 och den 31 mars 1911 rörande ifrågasatt pension åt skrårderiarbetarna vid Boden

—Karlsborgs artilleriregemente Erik Johan Hultgren, Karl Larsson Trygg och Per Johan Holmqvist syntes det kunna sättas i fråga, huruvida det vore förenligt med den praxis, som hittills utbildat sig, att Blomgren tillerkändes pension av statsmedel.

Då emellertid de i ärendet föreliggande omständigheterna i många hänseenden vore likartade med dem, som förelegat vid avgörandet av frågan om pension åt förre skomakarmästaren vid Göta artilleriregemente August Holmberg, vilken, i enlighet med Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning, av 1919 års riksdag beviljats en årlig pension av 1,000 kronor, funne departementet sig böra ifrågasätta, huruvida det ej vore med rättvisa och billighet överensstämmande, att jämväl Blomgren tillerkändes en pension av statsmedel.

Med hänsyn såväl till storleken av den inkomst, Blomgren under de senaste åren av staten uppburit, som ock till det pensionsbelopp, vilket tillkomme tygunderofficer vid artilleriets tygstater, torde denna pension lämpligen böra bestämmas till 1,000 kronor för år.

På grund av vad sålunda anförts, hemställde intendentsdepartementet, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Blomgren finge under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 1,000 kronor, att utgå från och med den 1 augusti 1919.

I häröver den 3 februari 1920 avgivet utlåtande har *statskontoret* anført, att såsom arméförvaltningens intendentsdepartement erinrat, pension å 1,000 kronor enligt beslut av 1919 års lagtima riksdag beviljats förre skomakarmästaren vid Göta artilleriregemente A. Holmberg under liknande omständigheter, som i detta fall föreläge. Vid sådant förhållande och då, enligt vad handlingarna utvisade, sökanden under lång tid med goda vitsord arbetat för regementets räkning men till följd av ålder och sjuklighet nödgats att med utgången av juli månad 1919 lämna sin befattning, ansåge statskontoret, att pension även i detta fall borde utverkas; och då statskontoret icke hade något att erinra mot vad intendentsdepartementet föreslagit, tillstyrkte statskontoret bifall till nämnda departements hemställan.

Departements-  
chefen.

Även jag anser giltiga skäl föreligga för en framställning till riksdagen om beredande av pension åt sökanden. Gentemot det av arméförvaltningens intendentsdepartement föreslagna pensionsbeloppet, 1,000 kronor, har jag icke något att erinra.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att förre verkmästaren vid Göta artilleriregementes skrädderiverkstad Sven Johan Blomgren må från och med den 1 augusti 1919 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 1,000 kronor.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

---

Ur protokollet:

*Erik von Horn.*

---

